

# Bilan Actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires	7 427	7 427		
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains				
	Constructions	36 745	1 898	34 847	
	Installations techniques, mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles	185 206	5 886	179 321	4 529
	Immobilisations corporelles en cours	112 052		112 052	
	Avances et acomptes				
	<b>BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES</b>				
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
<b>TOTAL ( I )</b>		<b>341 430</b>	<b>15 210</b>	<b>326 219</b>	<b>4 529</b>
ACTIF CIRCULANT	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	<b>Avances et Acomptes versés sur commandes</b>	<b>1 773</b>		<b>1 773</b>	
	<b>CREANCES (3)</b>				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	1 724		1 724	3 349
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	1 850		1 850	
	<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>				
	<b>DISPONIBILITES</b>	<b>36 812</b>		<b>36 812</b>	<b>47 952</b>
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance	5 581		5 581	1 547
	<b>TOTAL ( II )</b>	<b>47 740</b>		<b>47 740</b>	<b>52 848</b>
	Frais d'émission d'emprunt à étaler ( III )				
	Primes de remboursement des obligations ( IV )				
	Ecart de conversion actif ( V )				
<b>TOTAL ACTIF (I à V)</b>		<b>389 170</b>	<b>15 210</b>	<b>373 960</b>	<b>57 377</b>
(1) dont droit au bail (2) dont à moins d'un an (3) dont à plus d'un an					

# Bilan Passif

		31/12/2024	31/12/2023
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires	4 500	4 500
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires	172 750	
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
FONDS PROPRES	Autres		
	Report à nouveau	(30 138)	15 695
	Excédent ou déficit de l'exercice	165 611	(45 833)
	Total des fonds propres (situation nette)	312 723	(25 638)
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres		
	Total des fonds propres	312 723	(25 638)
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
Fonds reportés et dédiés	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
Fonds reportés et dédiés	Total des fonds reportés et dédiés		
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
Provisions	Total des provisions		
DETTE (1)	DETTE FINANCIERE		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		886
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTE D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	38 362	49 121
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	20 674	33 000
DETTE (1)	DETTE DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	2 200	7
	Produits constatés d'avance		
	Total des dettes	61 236	83 014
	Ecarts de conversion passif		
	TOTAL PASSIF	373 960	57 377
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	165 611,18	(45 833,02)
	(1) Dont à moins d'un an	61 236	83 014
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		886

# Compte de Résultat <sup>1/2</sup>

		31/12/2024	31/12/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations		
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens	17 872	6 963
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service		
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation		
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	16 850	20 965
	Mécénats	607 200	434 000
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits	604	20
Total des produits d'exploitation		642 526	461 948
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises	18 132	5 787
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	233 097	277 502
	Aides financières	30 527	31 608
	Impôts, taxes et versements assimilés	748	741
	Salaires et traitements	140 960	140 895
	Charges sociales	46 170	46 482
	Dotation aux amortissements et dépréciations	4 746	1 657
	Dotation aux provisions		
	Reports en fonds dédiés		
	Autres charges	2 534	3 111
Total des charges d'exploitation		476 915	507 781
RESULTAT D'EXPLOITATION		165 611	(45 833)

# Compte de Résultat 2/2

		31/12/2024	31/12/2023
RESULTAT D'EXPLOITATION		165 611	(45 833)
PRODUITS FINANCIERS	De participation D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé Autres intérêts et produits assimilés Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges Différences positives de change Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	Total des produits financiers		
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions Intérêts et charges assimilées Différences négatives de change Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	Total des charges financières		
RESULTAT FINANCIER			
RESULTAT COURANT avant impôts		165 611	(45 833)
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels		
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Total des charges exceptionnelles		
RESULTAT EXCEPTIONNEL			
Participation des salariés aux résultats Impôts sur les bénéfices			
TOTAL DES PRODUITS		642 526	461 948
TOTAL DES CHARGES		476 915	507 781
EXCEDENT ou DEFICIT		165 611	(45 833)
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature Prestations en nature Bénévolat			
TOTAL			
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature Mise à disposition gratuite de biens Prestations Personnel bénévole			
TOTAL			

# Règles et Méthodes Comptables

## ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de 373 960 euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total produits de 642 526 euros et un total charges de 476 915 euros, dégageant ainsi un résultat de 165 611 euros.

L'exercice considéré débute le 01/01/2024 et finit le 31/12/2024.  
Il a une durée de 12 mois.

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément au règlement ANC n°2014-03 relatif au plan comptable général et ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif modifiés par l'ANC n°2020-08 et l'ANC 2022-04.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation.
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- Indépendance des exercices.
- La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

## OBJET SOCIAL

L'association a pour l'objet la promotion et le développement de la vie culturelle française et camerounaise, en contribuant au dialogue entre ces cultures et au renforcement de la solidarité entre ces pays, en oeuvrant notamment sur le plan humanitaire, social et culturel.

L'Association a pour objet à ce titre la réalisation d'activités en faveur du développement de la vie culturelle en France, mais aussi la mise en place d'actions à caractère humanitaire oeuvrant à couvrir les besoins vitaux des populations, en leur venant en aide pour leurs besoins indispensables et en favorisant leur insertion et leur promotion sociale, en particulier l'accès à l'éducation et à la formation.

Pour ce faire, elle organise, conçoit et développe son activité en France et au départ de la France, à destination des pays émergents d'Afrique et du monde et en particulier le Cameroun, dans lesquels elle pourra notamment mener sur place une action d'enseignement et de formation, mais aussi de diffusion de la culture, de la langue et des connaissances françaises.

# Règles et Méthodes Comptables

## MOYENS D'ACTIONS

Pour atteindre les buts exposés à l'article précédent, l'Association pourra, notamment :

- Mettre en place des événements, des expositions et des ateliers culturels en France autour de la culture camerounaise, favorisant le dialogue entre les cultures, et la promotion de celles-ci auprès du public ;
- développer toutes actions visant à améliorer les conditions de vie des plus démunis;
- venir en aide à toutes personnes qui se trouvent en situation de détresse et de misère en leur fournissant une aide matérielle, en leur donnant les éléments de formation indispensables à leur insertion sociale, en leur apportant un soutien moral et toutes les informations utiles dans leur situation;
- financer et favoriser le développement de toute action participant à son objet;
- développer des partenariats avec tout organisme d'intérêt général développant des activités similaires ou connexes;
- procéder par tous les moyens à la collecte de fonds visant à favoriser le développement de son objet;
- prêter, louer et mettre à disposition des moyens techniques et humains dans le cadre de projets conformes à son objet;
- organiser des colloques, séminaires, congrès, conférences et formations en vue de favoriser le développement de ses activités et de celles des organismes d'intérêt général qu'elle entend soutenir;
- contribuer et défendre la réalisation de son objet social;
- éditer toutes publications, brochures, catalogues et autres documents d'information;
- de façon plus générale, l'Association peut exercer toute activité et mettre en œuvre tous les moyens susceptibles de concourir directement ou indirectement à la réalisation de son objet.

## FAITS MAJEURS DE L'EXERCICE

L'association a poursuivi ses activités conformément à son objet social.

Monsieur et Madame Dumas ont réalisé un apport d'œuvres d'art au cours de l'exercice 2024, estimées à un montant total de 172 750 €. Cet apport a été formalisé par un pacte d'apport signé entre les parties le 2 juillet 2024. Le pacte d'apport stipule que l'apport est réputé avec droit de reprise

## Notes relatives au bilan

### Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais

## Règles et Méthodes Comptables

accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue.

- Matériels de bureau et matériels informatiques 3 ans

Les éléments non amortissables de l'actif sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

### Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

### Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

### Fonds dédiés

Ce poste permet de suivre la réalisation de projets préalablement définis pour lesquels l'Association s'est engagée vis à vis des donateurs.

## Autres informations

### Contributions volontaires en nature

L'Association a fait le choix de ne pas valoriser monétairement le bénévolat dans les contributions volontaires en nature en raison de l'impossibilité pour l'Association de les recenser et de les valoriser. En effet, l'Association ne dispose pas d'outil pour mesurer le temps passé par les bénévoles en action. L'approche en terme d'heures passées n'est pas appropriée à la forme d'engagement proposée par l'Association.

### Evénements post clôture

## Règles et Méthodes Comptables

Aucun évènement post clôture ne remet en cause la poursuite de l'activité de l'Association.



# Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres	7 427					7 427
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	7 427					7 427
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre						
	sur sol d'autrui						
	instal. agencement			36 745			36 745
	Instal technique, matériel outillage industriels						
	Instal., agencement, aménagement divers						
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	7 566		4 890			12 456
	Emballages récupérables et divers			172 750			172 750
	Immobilisations corporelles en cours			112 052			112 052
Avances et acomptes							
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		7 566		326 436			334 003
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières						
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES						
TOTAL		14 993		326 436			341 430

## Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres	7 427			7 427
	<b>TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	<b>7 427</b>			<b>7 427</b>
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement		1 898		1 898
	Instal technique, matériel outillage industriels				
	Autres instal., agencement, aménagement divers				
	Matériel de transport				
	Matériel de bureau, mobilier	3 038	2 848		5 886
	Emballages récupérables et divers				
	<b>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>3 038</b>	<b>4 746</b>		<b>7 783</b>
<b>TOTAL</b>		<b>10 465</b>	<b>4 746</b>		<b>15 210</b>

# Créances et Dettes

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières			
	Clients, usagers douteux ou litigieux			
	Autres créances clients, usagers	1 724	1 724	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers			
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers	1 850	1 850	
	Charges constatées d'avance	5 581	5 581	
TOTAL DES CREANCES		9 155	9 155	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	38 362	38 362		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	8 510	8 510		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	11 355	11 355		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	810	810		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes	2 200	2 200		
	Dettes représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance				
TOTAL DES DETTES		61 236	61 236		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Variation des Fonds Propres

	Fonds propres clôture 31/12/2023	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2024
Fonds propres sans droit de reprise	4 500				4 500
Fonds propres avec droit de reprise			172 750		172 750
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité					
Autres réserves					
Report à nouveau	15 695	(45 833)			(30 138)
Excédent ou déficit de l'exercice	(45 833)	45 833	165 611		165 611
Situation nette	(25 638)		338 361		312 723
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	(25 638)		338 361		312 723